2025 年 11 ⽉ 13 ⽇

公益財団法⼈ ⽇本数学検定協会

実用数学技能検定「数検」（数学検定・算数検定）

2026 年度からのサービス改定について（お知らせ）

このたび、当協会は、実⽤数学技能検定「数検」（数学検定・算数検定、以下「数検」）の検定サービ
スについて、2026 年４⽉以降に実施する検定から、以下のとおり⼀部改定することといたしましたので、
お知らせいたします。

今回の改定も、今年度に続き、受検者のみなさまや団体担当者へのサービス向上を⽬的としておりま
す。今後も数検を末永くご活⽤くださるよう、さらに利⽤しやすい検定をめざし、サービスの充実に取り
組んでいく所存です。何卒ご理解のうえ、変わらぬご⽀援を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

2026 年度からのサービス改定内容

●個人受検に関するサービス

・個人受検Ａ日程とＢ日程を統合

これまでの個⼈受検Ａ⽇程とＢ⽇程のサービス内容を統合し、名称を「個⼈受検」に統
⼀いたします。

【改定するサービス内容】

〇すべての検定⽇で会場を選択できるようになります（定員制）
※ お申し込みを「個⼈受検申込サイト」（外部サイト）に統⼀いたします。
※ １級には定員を設けません。

〇検定の問題⽤紙を回収いたします

※ 検定当⽇に出題された問題については、合否結果確認サービスからご覧になれます。
※ １級の検定の問題⽤紙は回収いたしません。

●団体受検に関するサービス
・ 「志願者ダイレクト申込」ＤＸ推進奨励金の給付を継続

2025 年 11 ⽉から開始した DX 推進奨励⾦の給付について、2026 年度も継続いたします。
※ 志願者 1 ⼈当たり 200 円を給付（適⽤にあたっては諸条件あり）。

・日曜日に行う検定の開始時刻を緩和

これまで、個⼈受検 A ⽇程の検定⽇（⽇曜⽇）に団体受検を⾏う際、「検定開始時刻の制
限（13〜14 時の間で開始）」がありましたが、2026 年度から撤廃します。これにより、
すべての検定⽇で午前９時以降の適切な時刻で検定の開始が可能です。